
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121300095

95

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153152 - UFRJ/HUCFF

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23079.038562/2015-11.
Pregão. Nº 23/2017. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFRJ. Contratado:
01.805.305/0001-33 - FGF COMERCIO E SERVICOS DE ESTERILIZACAO EM OXIDO DE ET.
Objeto: O presente termo aditivo passa a fazer parte integrante e inseparável do processo
nº 23079.038562/2015-11 e tem a finalidade específica de alterar o instrumento contratual
nos seguintes termos:
1.1.1. Prorrogação da vigência contratual e reajuste.
1.2 o contrato de prestação de serviços por demanda de esterilização, reprocessamento e
reesterilização de insumos, materiais e instrumentos hospitalares cirúrgicos, diagnósticos e
assistenciais do hucff por métodos físicos químicos (gás óxido de etileno) e plasma de
peróxido de hidrogênio.. Vigência: 22/09/2021 a 21/09/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 726988,77. Data de Assinatura: 20/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 68/2021 - UASG 153115

Nº Processo: 23079240441202177 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção de
Storage VNX 5400, serial:CKM00140700018, com fornecimento de peças. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: O Storage foi danificado pela água utilizada para sanar o incêndio ocorrido no
2º andar do prédio da Reitoria. Declaração de Dispensa em 09/12/2021. EDUARDO RAUPP
DE VARGAS. Ordenador de Despesa. Ratificação em 09/12/2021. ANDRE ESTEVES DA SILVA.
Pro-reitor. Valor Global: R$ 27.640,00. CNPJ CONTRATADA : 06.926.223/0001-60 AMERICA
TECNOLOGIA DE INFORMATICA E ELETRO-ELETRONICOS LTDA.

(SIDEC - 10/12/2021) 153115-15236-2021NE099999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 212/2019.
Nº Processo: 23079.061655/2018-83.
Dispensa. Nº 242/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 72.060.999/0001-75 - FUNDACAO COORDENACAO DE PROJETOS,PESQUISAS E
ESTUDOS TE. Objeto: Acréscimo do valor de r$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
ao contrato 212/2019, processo nº 23079.061655/2018-83, considerando a alteração no
termo de execução descentralizada nº 184/2018, e consequente, alteração no cronograma
físico-financeiro, conforme despacho no processo sei que tramita no ministério da saúde..
Vigência: 04/06/2019 a 12/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.250.000,00.
Data de Assinatura: 09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23079.212463/2021-47.
Dispensa. Nº 32/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 22.064.269/0001-74 - ARTENG CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de 90 (noventa) dias
consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e artigo
57, § 1º, inciso ii da lei nº 8.666/93;. Vigência: 10/12/2021 a 10/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 562.341,45. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23079.225156/2020-45.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
33.146.875/0001-55 - POPOVITS BATALHA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência contratual por um período de 90 (noventa) dias consecutivos, conforme previsto
na cláusula segunda do instrumento contratual e artigo 57, § 1º, inciso ii da lei nº
8.666/93;. Vigência: 10/12/2021 a 23/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
80.998,14. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23079.212463/2021-47.
Dispensa. Nº 32/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 22.064.269/0001-74 - ARTENG CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de 90 (noventa) dias
consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e artigo
57, § 1º, inciso ii da lei nº 8.666/93;. Vigência: 10/12/2021 a 10/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 562.341,45. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2021

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 27/2021: Sagraram-se vencedoras as empresas: HIPERSERVE S.A., CNPJ:
02.540.779/0001-63, para o grupo 1 e KITCHEN COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI, CNPJ:
22.490.298/0001-06, para o item 9.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 10/12/2021) 153115-15236-2021NE123456

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 153115

Nº Processo: . Comunico a quem possa interessar o Resultado de
Julgamento do RDC eletrônico nº 06/2021: Sagrou-se vencedora a empresa ARTENG
CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA, CNPJ: 22.064.269/0001-74.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 10/12/2021) 153115-15236-2021NE123456

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00013/2021 publicado no D.O de 2021-03-29, Seção 3.

Onde se lê: Vigência: 29/03/2021 a 23/12/2021. . Leia-se: Vigência: 29/03/2021 a

24/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 73/2021 publicada no D.O.U de 10/12/2021, Seção

3, Pág. 130 , Onde se lê: Ratificação de Dispensa em 08/12/2021. CARLOS FREDERICO LEAO

ROCHA. Vice Reitor. Leia-se: Ratificação de Dispensa em 08/12/2021. DENISE PIRES DE

CARVALHO. Reitora.

(SIDEC - 10/12/2021) 153115-15236-2021NE999999

EXTRATO DE CONTRATO

a)Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-16);
b) Cessionária: ALFABETO DOS SABORES COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI (CNPJ:
34.130.372/0001-54); c) Espécie: Termo de Distrato ao Contrato de Cessão nº 01/2020,
firmado em 30/10/2020; d) Objeto: resilição bilateral, mediante o distrato consensual do
Contrato Nº 01/2020 de CESSÃO de uso de área física, firmado em 30 de outubro de 2020,
entre a UFRJ e a Alfabeto dos Sabores Comércio de Alimentos Eireli; e) Processo
administrativo n° 23079.051568/2018-18; f) Encerramento do contrato: 07 de dezembro de
2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156677 - UFR

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23108.096136/2020-66.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS. Contratado:
05.592.812/0001-97 - ILUMISOL ENERGIA SOLAR EIRELI. Objeto: O objeto do presente
instrumento é: Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no
artigo 57, §1º, inciso II, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 137 dias
corridos, com início em 13/01/2022, encerrando-se em 30/05/2022 e seguindo o
cronograma físico-financeiro anexo ao processo 23108.080583/2021-84, documento de n°
4123212.
Reajustar os valores contratuais, com fundamento no item 17 do termo de referência
anexo ao edital do pregão eletrônico srp nº 001/2020/UFR.. Vigência: 13/01/2022 a
30/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 571.427,67. Data de Assinatura:
09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156677 - UFR

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23108.098331/2020-21.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS. Contratado:
05.592.812/0001-97 - ILUMISOL ENERGIA SOLAR EIRELI. Objeto: O objeto do presente
instrumento é: Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no
artigo 57, §1º, inciso II, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 132 dias
corridos, com início em 18/01/2022, encerrando-se em 30/05/2022 e seguindo o
cronograma físico-financeiro anexo ao processo 23108.080583/2021-84, documento de n°
4123212.
Reajustar os valores contratuais, com fundamento no item 17 do termo de referência
anexo ao edital do pregão eletrônico SRP nº 001/2020/UFR. Vigência: 18/01/2022 a
30/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.692.038,69. Data de Assinatura:
09/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 153034

Nº Processo: 23084021146202144 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à

Pesquisa - FUNAPE, que irá fazer a gestão do recurso do Projeto Marajó - Uso múltiplo

dos recursos florestais e ambientais, aprovado no Edital do MAPA nº 01/2021.

coordenado pelo docente Fábio de Jesus Batista. Total de Itens Licitados: 00001.

Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:

Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em

09/12/2021. MAURICIO DIAS DA SILVA. Pró Reitor. Ratificação em 09/12/2021.

HERDJANIA VERAS DE LIMA. Reitora. Valor Global: R$ 273.822,89. CNPJ CONTRAT A DA

: 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 10/12/2021) 153034-15241-2020NE800402

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-13T04:59:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




